
PCH1B  7.1.2019 

MÍRA ZÁVISLOSTI NA TELEVIZI  
Renáta Rošková, Hana Sabelová 

Tendence k závislosti na televizi 
Závislost jako taková je situace, kdy má jedinec nutkavou potřebu, respektive si myslí že ji má, k jeho 

duševní pohodě a spokojenosti. Často závislost nahrazuje člověku nějaký nedostatek, potlačuje 

negativní emoce (smutek) a je formou úniku. Obvykle může být způsobena strádáním již z dětského 

věku. Závislí můžeme být jak na lidech (partner, rodiče), tak na nehmotných věcech (telefon, 

televize). Toto téma jsme si vybrali vzhledem k aktuálnosti této problematiky, která je způsobena 

pokročilou dobou, kdy jsou technologie k vidění všude.  

V minulých letech si můžeme povšimnout statistických údajů, které nám poukazují například na vyšší 

výrobu novin a také spotřebu oproti době nynější, kdy většina lidí čerpá informace z televize či 

z internetu – mobilního telefonu.  

Tvorba položek a testových škál 
Při tvorbě položek jsme postupovali náhodným výběrem prostřednictvím brainstormingu, 

nezaměřovali jsme se dopředu na specifická hlediska. Následně vzniklé faktory jsme zkoumali až při 

faktorové analýze a dalším zpracování statistických dat a údajů. 

Tabulka 1: Znění položek testu 

# Znění položky Pozn. 

1 Sleduji televizi 4 a více dní v týdnu.  
2 Nezáleží mi na tom, jestli televizi sleduji sama nebo s někým jiným. inverzní 
3 Televizi si pouštím i když na ni nezaměřuji pozornost, mám ji pouze jako kulisu.  
4 Televize je pro mě hlavní zdroj informací.  
5 Nedovedu si představit život bez televize. inverzní 
6 Preferuji sledování televize před sledováním stáhnutého filmu/seriálu na počítači.  

7 Televize je mým hlavním zdrojem zábavy.  

8   Dovedu si představit den, kdy budu jen sledovat televizi.  

Testové škály a výpočet hrubého skóru 
Náš test obsahuje pouze celkovou škálu, která měří celkovou/obecnou závislost na sledování televize. 

 

Tabulka 2: Znění subškál 

Subškála Položky 

Celková škála 
 
1,2R,3,4,5R,6,7,8 
 



PCH1B  7.1.2019 

Standardizační soubor 
K ověření reliability a validity metody a ke stanovení testových norem byl inventář administrován 

souboru 455 respondentů, z toho 89 mužů a 352 žen ve věkovém rozmezí 14-74 let, tudíž můžeme 

říct, že výsledky jsou získány napříč různými věkovými kategoriemi. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 
Cronbachův koeficient alfa pro celkovou – osmi položkovou škálu vyšel v celku uspokojivé hodnotě 

0,79 a proto můžeme konstatovat, že naše škála závislosti je dostatečně reliabilní. V tom, že je naše 

škála dostatečně reliabilní nás utvrdila také nevýznamná proměnlivost Cronbachovy alfy po 

odstranění jednotlivých položek, protože škála zůstává i po pomyslném odstranění každé z položek 

nadále reliabilní. Nicméně na základě této tabulky můžeme konstatovat, že mírně problematická je 

položka číslo dvě, a to na základě korigované korelace, která v tomto případě je menší než 0,3. 

Přestože jsme si tohoto faktu povšimli, rozhodli jsme se položku i tak nechat dále zabudovanou v naší 

metodě. 

Tabulka 3: Výsledek vnitřní konzistence reliability 

Položka 
Průměr po 
odstranění 

Rozptyl po 
odstranění 

Směrodatná 
odchylka po 
odstranění 

Prv. Celk. 
Korel. 

Alfa po 
odstranění 

1 13,38 18,00 4,24 0,66 0,74 

2 12,77 22,04 4,69 0,28 0,81 

3 13,09 19,09 4,37 0,56 0,76 

4 14,02 21,79 4,67 0,56 0,76 

5 13,84 20,85 4,57 0,56 0,76 

6 13,75 20,59 4,54 0,53 0,76 

7 14,10 22,20 4,71 0,57 0,77 

8 13,49 21,12 4,60 0,40 0,78 

 

Stabilita v čase 
K výpočtu stability v čase jsme využili 14 respondentů, kteří vyplnili dotazník znovu, zhruba po 

týdenním odstupu. Průměrný čas rozestupů mezi oběma měřeními byl 14dní. Maximum bylo 19 dní a 

minimum 7 dní. Korelace hrubých skórů mezi prvním a druhým měřením je 0,92 z čehož vyplývá, že 

se odpovědi respondentů v průběhu času nijak významně nezměnily. Vzhledem k tomu, že dle 

odborníků je nejkratší vhodnou dobou pro zopakování dotazníku doba 3 měsíců, mělI bychom v 

našem případě počítat s nadhodnocením výsledků v důsledku možného zapamatování položek. 

 

Důkazy o validitě metody 

Jako validizační kritérium jsme zvolili otázku ohledně toho, kolik hodin denně tráví doma. Zvolili jsme 

tuto otázku vzhledem k tomu, že si myslíme, že čím více času doma člověk tráví, tím spíše má 

tendenci dívat se na televizi a stávat se na ní postupně více a více závislý. Může to být už jen ze zvyku 

či proto, že si pouští televizi jako kulisu anebo z nudy a televize je to první, co je napadne/co uvidí. 



PCH1B  7.1.2019 

Takto vzniká větší a větší závislost, která se stává rutinou postupně ve více a více domácnostech. 

Provedli jsme tedy korelaci hrubého skóru prvního měření a validizační otázky. Korelační koeficient 

nám vyšel 0,104. 

Faktorová struktura inventáře 
Žádnou z položek jsme nebyli nuceni vyřazovat. Použili jsme metodu hlavních komponent, na základě 

které jsme vyextrahovali jsme pouze jeden faktor. Dle sutinového grafu bylo nejvhodnější využít 

pouze jednoho faktoru, jehož body se pohybovaly nad úrovní zlomu. Tento faktor nám ukazuje 

celkovou míru závislosti jednotlivých respondentů na televizi, viz tabulka 4. 

Obrázek č. 1: Scree plot vlastních čísel 

 

 

Tabulka 4: Faktorové zátěže 

Položka Celková škála 

1 0,79 

2 0,37 

3 0,69 

4 0,71 

5 0,7 

6 0,68 

7 0,72 

8 0,52 

Vysvětlený 
rozptyl 

43,45 % 
 

 
 
 
 
 
  



PCH1B  7.1.2019 

 

Orientační normy 
Hrubý skór jsme převáděli na standartní skór klasicky podle vzorce, tabulku jsme pak následně pouze 

upravili do vhodného formátu. V tomto případě nemá smysl dělit soubor dle pohlaví, jelikož na 

základě t-testu jsme zjistily, že rozdíly mezi muži a ženami nejsou signifikantní, jelikož p-hodnota 

hrubých skórů nám vyšla 0,099. Dále tedy předkládáme tabulku převedení hrubých skórů na T-skóry. 

Tabulka 5: převedení HS na TS: 

Hrubý skór T-skór Hrubý skór  T-skór 

8 35 20 59 

9 37 21 61 

10 39 22 63 

11 41 23 65 

12 43 24 67 

13 45 25 69 

14 47 26 70 

15 49 27 72 

16 51 28 74 

17 53 31 80 

18 55 32 82 

19 57     

Zhodnocení metody 
Na základě statistického měření, nalezení grafu a faktoru pro náš výzkumný soubor můžeme říci, že 

naše metoda funguje. Nalezli jsme důležitý faktor a zhotovili hrubý skór, standardizovaný skór, 

směrodatnou odchylku a průměr našeho souboru. Práce probíhala celkově dobře, ale musíme 

podotknout, že celkové zhotovení do závěrečné verze pro nás nebylo jednoduché. Jsme si vědomy 

určitých nedostatků, ale určitě se budeme do budoucna snažit zaměřit na celkové naše nedostatky a 

propracovat k lepším znalostem. 

Použitá literatura 
Blinka, L a kolektiv. 2015. Online závislosti. Praha: Grada. 

 

 


